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Geschäftsjahr 2015 
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• Nettoumsatz 
CHF 493.3 Mio -0.1%  
 

• EBIT 
CHF 74.6 Mio -8.1% 

 
• Reingewinn 

CHF 56.2 Mio -16.3% 
 

• Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 
CHF 70.4 Mio -5.0% 
 

• Free Cashflow 
CHF 37.0 Mio +99.7% 
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• Nettoumsatz CHF 493.3 Mio 
(VJ 493.9 Mio) 
 in CHF  -0.1% 
 in Lokalwährungen  +3.6% 
 

• CAGR über 5 Jahre 
 in CHF +3.0% 
 in Lokalwährungen +6.5% 
 

• Nettoumsatz nach Anwendungsfeld 
 Luft CHF 286.1 Mio (58%) 
 Wasser CHF 207.2 Mio  (42%) 
 

• Wachstum nach Anwendungsfeld 
in Lokalwährungen 
 Luft  +0.2% 
 Wasser  +8.9% 
 
 

Nettoumsatz 

Medien- und Finanzanalystenkonferenz 3 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

11 12 13 14 15

N
et

to
um

sa
tz

 in
 C

H
F 

M
ill

io
ne

n

Luft Wasser

21. März 2016 



Nettoumsatz in CHF und Lokalwährungen 
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Europa 
 

Nettoumsatz CHF 244.0 Mio (270.4 Mio) 
 

Veränderung gegenüber Vorjahr 
in CHF -9.7% 
in Lokalwährungen -0.9% 
Anteil am Gesamtumsatz 49% 

Amerika 
 

Nettoumsatz CHF 191.9 Mio (170.9 Mio) 
 

Veränderung gegenüber Vorjahr 
in CHF +12.3% 
in Lokalwährungen +9.7% 
Anteil am Gesamtumsatz  39% 

Asien/Pazifik 
 

Nettoumsatz CHF 57.4 Mio (52.6 Mio) 
 

Veränderung gegenüber Vorjahr 
in CHF +9.0% 
in Lokalwährungen +7.2% 
Anteil am Gesamtumsatz  12% 
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Ausgelieferte Antriebe und Ventile 
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• Ausgelieferte Antriebe 
5.6 Millionen Stück (+0.8%) 
 

• Ausgelieferte Ventile 
1.2 Millionen Stück (+5.4%) 
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EBIT und EBIT-Marge 
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• EBIT CHF 74.6 Mio 
 

• EBIT-Marge 15.1% (16.5%) 
 
• Negativer Währungseinfluss 

aufgrund Umsatzüberhang in 
Euro und gewährter Rabatte 
 

• Operative Effizienzsteigerung und 
Kostenmanagement 
 

• Erhöhter F&E-Aufwand 
 
 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

20

40

60

80

100

11 12 13 14 15

E
B

IT
-M

ar
ge

 i
n 

%

E
B

IT
 in

 C
H

F 
M

ill
io

ne
n

EBIT EBIT-Marge

21. März 2016 



Personal- und sonstiger Betriebsaufwand 
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• Personalaufwand  
CHF 139.6 Mio 
28.3% vom Nettoumsatz (26.8%) 

 
• Sonstiger Betriebsaufwand  

CHF 53.3 Mio 
10.8% vom Nettoumsatz (11.7%) 
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Forschung und Entwicklung 

• CHF 34.7 Mio (32.4 Mio) 
 

• 7.0% vom Nettoumsatz (6.6%) 
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Abschreibungen und Amortisationen 

• Abschreibungen und Amortisationen 
von insgesamt CHF 21.2 Mio 
(18.4 Mio) 
 

• Gebäudeprojekt Hinwil CHF 0.1 Mio 
 

• Gebäudeprojekt USA CHF 3.6 Mio 
 

• Sonstige Abschreibungen und 
Amortisationen CHF 17.5 Mio 
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Reingewinn 

• Reingewinn CHF 56.2 Mio (67.2 Mio) 
 

• 11.4% vom Nettoumsatz (13.6%) 
 
• Effektiver Steuersatz 16.7% (17.8%) 
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Geldfluss 
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• Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 
CHF 70.4 Mio (74.1 Mio) -5.0% 

 
• Free Cashflow 

CHF 37.0 Mio (18.5 Mio) +99.7% 
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Investitionen 
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• Investitionen von insgesamt 
CHF 34.0 Mio (55.1 Mio) 
 

• Gebäudeprojekt Hinwil CHF 17.1 Mio 
 

• Gebäudeprojekt USA CHF 1.2 Mio 
 

• Sonstige Investitionen CHF 15.7 Mio 
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Investitionen – Hinwil 
Gebäudeerweiterung Logistik 
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• Neubau der Logistikgebäude-
erweiterung in Hinwil 

• Investitionen von CHF 35 Mio  

• Inbetriebnahme Anfang 2016 

• Ab 2016 jährliche Abschreibungen 
von rund CHF 1.8 Mio 
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Bilanzstruktur 
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Aktiven Passiven 

46% 42%

38%
36%

16%
22%

2015 2014

Liquide Mittel

Übriges
Umlaufvermögen

Anlagevermögen

82%
75%

7%

8%

11%
17%

2015 2014

Kurzfristiges 
Fremdkapital

Langfristiges 
Fremdkapital

Eigenkapital
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Kennzahlen 
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2015 2014 2013 2012 2011

Rendite des Eigenkapitals (ROE) 17.2% 22.2% 23.4% 25.3% 23.3%

Rendite des investierten Kapitals (ROIC) 20.8% 23.4% 29.7% 29.8% 28.4%

Debitorentage (DSO) 51 47 43 44 46

Lagertage 138 129 125 130 134
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Börseninformationen 
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* Antrag des Verwaltungsrats an die Generalversammlung. 

2015 2014 2013 2012 2011

Reingewinn je Aktie, in CHF 91.52 109.52 102.57 99.40 84.61

Börsenkurs per 31.12., in CHF 2450 2310 2460 1763 1695

Dividende, in CHF 65 * 65 65 60 50

Ausschüttungsquote 71.1% 59.5% 63.8% 60.9% 59.6%

Dividendenrendite per 31.12. 2.7% 2.8% 2.6% 3.4% 2.9%

Kurs-Gewinn-Verhältnis per 31.12. 26.8 21.1 24.2 17.9 20.2

Aktienrendite per 31.12. 8.9% -3.5% 43.2% 7.6% 3.3%

Aktienrendite, 5 Jahre 63%
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Ausblick 

• Europa: Entwicklung des Eurokurses sowie der Wirtschaft Osteuropas 
unsicher; positive Impulse durch den Ausbau der Verkaufsorganisation. 
 

• Amerika: Anhaltendes Wachstum in den USA; positiver Ausblick für 
Kanada und Mexiko; Entwicklung in Brasilien unsicher.  
 

• Asien/Pazifik: Infrastrukturprojekte als Chance, die Marktposition weiter 
auszubauen.  
 

• Stärkung des Sensorgeschäfts; Produkte- und Softwareentwicklung mit 
Fokus auf Digitalisierung. 
 

• Lancierung der neuen Antriebs- und Ventilkombination für grosse 
Durchflüsse. 
 

• Energieeffizienz und Gebäudeautomatisierung weiterhin als 
Wachstumschancen. 
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Termine 

2016 

• Generalversammlung 2016 25. April 2016 

• Investorenanlass «Experience Efficiency» 27. April 2016 

• Dividendenzahlung 29. April 2016 

• Publikation Halbjahresbericht 2016 3. August 2016 

2017 

• Publikation erste Ergebnisse 2016 9. Februar 2017 

• Publikation Geschäftsbericht 2016/ 
Medien- und Finanzanalystenkonferenz 13. März 2017 

• Generalversammlung 2017 3. April 2017 

 Medien- und Finanzanalystenkonferenz 18 21. März 2016 


	BELIMO Holding AG�
	Geschäftsjahr 2015�
	Nettoumsatz
	Nettoumsatz in CHF und Lokalwährungen
	Ausgelieferte Antriebe und Ventile
	EBIT und EBIT-Marge
	Personal- und sonstiger Betriebsaufwand
	Forschung und Entwicklung
	Abschreibungen und Amortisationen
	Reingewinn
	Geldfluss
	Investitionen
	Investitionen – Hinwil�Gebäudeerweiterung Logistik
	Bilanzstruktur
	Kennzahlen
	Börseninformationen
	Ausblick
	Termine

